Дело № 1-44-18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кемерово 20 февраля 2018 года

Кировский районный суд г. Кемерово, Кемеровской области

В составе председательствующего Абзаловой М.Х., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кировского района г. Кемерово ФИО1, 

подсудимой Чибатаревой Л.М., 

защитника Чернова М.А.,

при секретаре Мухиной Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Чибатарева Л.М., 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

12.12.2005 года Ачинским городским судом Красноярского края (с учетом постановления Красноярского краевого суда от 10.04.2007 года) по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам 5 месяцам лишения свободы. Постановлением Свердловского районного суда г. Красноярска от 07.04.2008 года освобождена условно-досрочно 07.04.2008 года на 2 года 22 дня;

12.03.2010 года Кировским районным судом г. Кемерово (с учетом кассационного определения Кемеровского областного суда от 08.06.2010 года) по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30- п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30- п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 30- п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 8 годам 5 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ (приговор от 12.12.2005 года) к 8 годам 11 месяцам лишения свободы;

20.07.2010 Кировским районным судом г. Кемерово по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30- «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 8 годам 5 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 12.03.2010 года) к 9 годам 3 месяцам лишения свободы. Освобождена 16.12.2014 года от отбывания наказания по состоянию здоровья на основании постановления Мариинского городского суда от 02.12.2014 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Чибатарева Л.М. 02.11.2017 года в неустановленное следствием время, находясь 

<

адрес>, действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, приобрела путем присвоения найденного, подняв с земли во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство 

<

данные изъяты>., которое, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, не имея на то специального разрешения, хранила при себе в одетом на ней бюстгальтере. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 03.11.2017 года около 17.15 часов Чибатарева Л.М., находясь 

<

адрес> действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, незаконно сбыла, продав за 

<

данные изъяты> рублей участвовавшей в оперативно-розыскном мероприятии 

<

данные изъяты> в качестве покупателя Свидетель №3 часть приобретенного ею наркотического средства, содержащего в своем составе – 

<

данные изъяты>., что является значительным размером, а оставшуюся часть наркотического средства – содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> что является крупным размером, Чибатарева Л.М., с целью дальнейшего незаконного сбыта, продолжала хранить в одетом на ней бюстгальтере, однако не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как наркотическое средство – 

<

данные изъяты> было изъято в ходе личного досмотра Чибатаревой Л.М., проведенного сотрудниками полиции 03.11.2017 года в период с 18.15 часов до 19.00 часов в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>

Подсудимая Чибатарева Л.М. в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью. Воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. Показания, данные ею на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, полностью подтвердила, о том, что 02.11.2017 в вечернее время возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> в кустах обнаружила сверток с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> Данное наркотическое средство она решила хранить у себя дома с целью дальнейшего сбыта. 03.11.2017 года в утреннее время на ее мобильный телефон с абонентским номером №*** позвонила Свидетель №3 с просьбой продать ей наркотическое средство, на что она согласилась и сказала дожидаться ее дома по адресу: 

<

адрес>. Около 16.00 часов она вернулась домой, ее ожидала Свидетель №3 С помощью электронных весов она взвесила 

<

данные изъяты> наркотического средства, завернула его в отрезок полимерной пленки и продала Свидетель №3 за 

<

данные изъяты> рублей, после чего Свидетель №3 ушла. Через 15 минут в квартиру зашли сотрудники полиции, в присутствии понятых на основании постановления суда обследовали квартиру, были обнаружены и изъяты электронные весы, с помощью которых она взвешивала наркотическое средство. В ходе личного досмотра в левой чашечке бюстгальтера, надетого на ней, было обнаружено и изъято вещество в свертке полимерной пленки, 

<

данные изъяты> рублей, полученные от Свидетель №3, мобильный телефон «Samsung». Изъятое было упаковано в различные полимерные пакеты, опечатано. Также в присутствии двух понятых у нее был произведен сбор смывов с пальцев и ладоней рук, с помощью ватных дисков, пропитанных водно-спиртовым раствором, ватные диски были также упакованы в различные полимерные пакеты, опечатаны. Сотрудником полиции были составлены акт сбора образцов для сравнительного исследования, протокол личного досмотра, протокол обследования квартиры, с которыми ознакомились все участвующие лица, поставили свои подписи. 

Виновность подсудимой Чибатаревой Л.М. в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №3 суду показала, что 03.11.2017 года она принимала участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя, перед проведением которого её досмотрели, ничего запрещенного не обнаружили. 03.11.2017 года она позвонила Чибатаревой Л.М. и попросила продать ей наркотическое средство, на что Чибатарева Л.М. согласилась, договорились о встрече у нее дома. Затем сотрудник полиции осмотрела и обработала 11 билетов Банка России достоинством 500 рублей и 5 билетов Банка России достоинством 100 рублей, после чего деньги и специальное техническое средство 

<

данные изъяты> записи вручили ей. Вместе с сотрудниками полиции и двумя понятыми они на служебном автомобиле приехали к адресу: 

<

адрес>, после чего она проследовала по адресу: 

<

адрес>, дверь ей открыла ФИО2 Около 16.00 часов пришла Чибатарева Л.М. и передала ей 

<

данные изъяты> грамм наркотического средства, а она ей денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Затем она вернулась в служебный автомобиль, в котором в присутствии двух понятых, добровольно выдала сотруднику полиции проданное ей Чибатаревой Л.М. вещество в отрезке полимерной пленки и денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, а также специальное техническое средство для аудио и видео записи. При этом она пояснила, что выданное ею вещество в отрезке полимерной пленки ей продала женщина цыганской народности по имени Чибатарева Л.М. по адресу: 

<

адрес>, за 

<

данные изъяты> рублей. Выданное ею вещество в отрезке полимерной пленки, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, сотрудник полиции поместила в пустой полимерный пакет, упаковала, все участвующие лица поставили свои подписи. По результатам изъятия сотрудник полиции составила протокол, в котором после ознакомления расписались она и участвовавшие в изъятии лица.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных в судебном заседании, следует, что она состоит в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по КО. В оперативную службу УНК МВД России по Кемеровской области поступила информация о том, что женщина по имени Чибатарева Л.М., проживающая по адресу: 

<

адрес> занимается незаконным сбытом наркотических средств, в связи с чем, 03.11.2017 года в 18.00 часов в присутствии Чибатаревой Л.М., Свидетель №2 и двух понятых было проведено оперативно-розыскное мероприятие 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> личный досмотр Чибатаревой Л.М. В ходе личного досмотра в бюстгальтере, надетом на Чибатаревой Л.М., было обнаружено и изъято: вещество в полимерном отрезке, мобильный телефон «Samsung» с sim-картой, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Все изъятое было упаковано в различные полимерные пакеты, составлен протокол личного досмотра. В ходе обследования квартиры были обнаружены и изъяты электронные весы, которые были упакованы, составлен протокол обследования помещения (л.д. 228).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании, связи с её отказом от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, следует, что Чибатарева Л.М. ее мать, по адресу 

<

адрес> они проживали совместно. 03.11.2017 года около 15.30 часов пришла Свидетель №3, стала дожидаться прихода Чибатаревой Л.М. Около 16.30 часов вернулась Чибатарева Л.М., Чибатарева Л.М. с Свидетель №3 находились в другой комнате и о чем-то беседовали. Затем Чибатарева Л.М. закрыла за той входную дверь квартиры и через 15 минут в их квартиру зашли сотрудники полиции, которые в присутствии двух понятых на основании постановления суда обследовали их квартиру и изъяли электронные весы. При личном досмотре Чибатаревой Л.М. было обнаружено и изъято: наркотическое средство 

<

данные изъяты>, денежные средства, а также мобильный телефон «Samsung» (л.д. 185-186).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании, следует, что 03.11.2017 года в дневное время она в качестве понятой участвовала в оперативно-розыскном мероприятии 

<

данные изъяты> в отношении женщины цыганской народности по имени Чибатарева Л.М.. После этого сотрудник полиции в присутствии нее и второй понятой произвела личный досмотр Свидетель №3, у которой ничего запрещенного при себе не было. Затем сотрудник полиции произвела осмотр специального технического средства, предназначенного для аудио- и видео записи, а также 11 билетов Банка России достоинством 500 рублей, 5 билетов Банка России достоинством 100 рублей, обработала осмотренные билеты Банка России специальным химическим веществом, наблюдаемом в ультрафиолетовом свечении. Образец специального химического вещества на ватном тампоне, которым обрабатывались деньги, сотрудник полиции упаковала в полимерный пакет. Денежные средства сотрудник полиции вручила Свидетель №3, а специальное техническое средство поместила в находившуюся при ней сумку. После этого она, вторая понятая, Свидетель №3 и сотрудник полиции в служебном автомобиле доехали до дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Свидетель №3 направилась к дому, где проживает Чибатарева Л.М., который они наблюдали визуально. Около 17.20 часов Свидетель №3 вернулась в служебный автомобиль, и в присутствии нее и второй понятой, Свидетель №3 добровольно выдала сотруднику полиции комкообразное вещество в полимерном свертке, специальное техническое средство для аудио- и видео записи, денежные средства в сумме 3700 рублей. При этом Свидетель №3 пояснила, что выданное вещество ей за 

<

данные изъяты> рублей продала женщина цыганской национальности по имени Чибатарева Л.М., находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> денежные средства у той остались от проверочной закупки, которые она не использовала. Выданное Свидетель №3 вещество, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей сотрудник полиции поместила в пустые полимерные пакеты, опечатала. По результатам изъятия сотрудник полиции составила протокол, в котором после ознакомления расписались она и участвовавшие в изъятии лица. Затем она и вторая понятая приняли участие при обследовании квартиры по адресу: 

<

адрес> который был произведен на основании постановления суда. В квартире находились две женщины цыганской народности, которые представились как Чибатарева Л.М. и Свидетель №2. Сотрудник полиции задала Чибатаревой Л.М. вопрос, имеются ли при ней и в данной квартире предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что Чибатарева Л.М. ответила, что в квартире ничего запрещенного не имеется, при ней в нижнем белье находятся денежные средства. В ходе личного досмотра Чибатаревой Л.М. в левой чашечке бюстгальтера, надетого на ней, было обнаружено вещество в свертке полимерной пленки, денежные средства в размере 5850 рублей, а также мобильный телефон «Samsung» с sim-картой. Сотрудник полиции просветила обнаруженные у Чибатарева Л.М. денежные средства ультрафиолетовой лампой, при этом 4 купюры достоинством 500 рублей выдавали желто-зеленое свечение. О происхождении обнаруженного и изъятого Чибатарева Л.М. пояснила, что обнаруженное при ней вещество является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, которое она нашла 02.11.2017 в кустах во дворе своего дома, сотовый телефон «Samsung» принадлежит ей, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей ей принесла ее знакомая Свидетель №3, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей ее личные денежные средства. В ходе обследования на кухне под сиденьем кухонного дивана были обнаружены и изъяты электронные весы. Затем сотрудник полиции произвела у Чибатарева Л.М. сбор смывов с пальцев и ладоней рук, с помощью ватных дисков, пропитанных водно-спиртовым раствором. Изъятое было упаковано в различные полимерные пакеты, горловина которых была перевязана нитью, концы нити скреплены отрезками бумаги с оттиском печати МВД России, где поставили свои подписи все участвующие лица (л.д. 163-164).

Аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №4 дал и свидетель Свидетель №1 на предварительном следствии (л.д. 161-162).

Согласно протоколу личного досмотра от 03.11.2017 года в период времени с 14.30 часов до 14.55 часов в помещении УНК ГУ МВД России по Кемеровской области, расположенном по адресу: 

<

адрес> произведен личный досмотр Свидетель №3, у которой предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту, а также денежных средств, не обнаружено. При Свидетель №3 находился мобильный телефон с установленной Sim-картой с абонентским №*** (л.д. 19).

Из протокола осмотра и пометки предметов, веществ и документов, используемых в проведении оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>, а также передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии 

<

данные изъяты> в качестве «покупателя» с приобщенной к нему светокопией билетов банка России, следует, что 03.11.2017 года в период времени с 15.00 часов до 15.20 часов в помещении УНК ГУ МВД России по Кемеровской области, расположенном по адресу: 

<

адрес> осмотрены одиннадцать билетов Банка России достоинством 

<

данные изъяты> рублей с сериями и номерами: 

<

данные изъяты> пять билетов Банка России достоинством 

<

данные изъяты> рублей с сериями и номерами: 

<

данные изъяты> которые вручены Свидетель №3 для использования в 

<

данные изъяты> (л.д. 20). 

Согласно протоколу изъятия предметов, веществ и документов у лица, участвующего в проведении оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> в качестве «покупателя», приобретенных и используемых в ходе его проведения, 03.11.2017 года в период времени с 17.20 часов до 17.45 часов в автомобиле, припаркованном возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №3 добровольно выдала вещество в полимерном свертке, пояснив при этом, что данное вещество ей продала женщина цыганской народности по имени Чибатарева Л.М. по адресу: 

<

адрес> за 

<

данные изъяты> рублей. Также Свидетель №3 добровольно выдала денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, семь билетов Банка России достоинством в 

<

данные изъяты> рублей с сериями и номерами: 

<

данные изъяты>, два билета Банка России достоинством 100 рублей с сериями и номерами: 

<

данные изъяты>, пояснив при этом, что указанные денежные средства остались от проверочной закупки, и не были ею использованы (л.д. 25).

Из заключения эксперта №*** от 29.11.2017 года следует, что вещество, изъятое 03.11.2017 года у Свидетель №3 содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (л.д. 58-61).

Из протокола обследования помещения следует, что 03.11.2017 года в период времени с 18.00 часов до 19.50 часов проведено обследование квартиры по адресу: 

<

адрес> в ходе которого под сиденьем кухонного дивана, стоящего на кухне, были обнаружены и изъяты электронные весы (л.д. 105-106).

Согласно протоколу личного досмотра подсудимой Чибатаревой Л.М. у последней 03.11.2017 года в период времени с 18.15 часов до 19.00 часов обнаружено в левой чашечке бюстгальтера и изъято вещество в полимерном свертке и бумажном отрезке; в правой чашечке бюстгальтера, надетого на ней были обнаружены и изъяты четыре билета Банка России достоинством 500 рублей с сериями и номерами 

<

данные изъяты> (л.д. 107-109).

Согласно протоколу сбора образцов для сравнительного исследования следует, что 03.11.2017 года у Чибатаревой Л.М. были изъяты смывы с ладоней рук (л.д. 110).

Вещество, изъятое у Чибатаревой Л.М. содержит в своем составе 

<

данные изъяты> (л.д. 132-135).

Согласно заключению эксперта №*** от 08.12.2017 года на поверхности четырех билетов Банка России достоинством 500 рублей с сериями и номерами: 

<

данные изъяты>, «изъятых 03.11.2017 в ходе личного досмотра Чибатаревой Л.М.», имеются следы вещества, однородного по качественному компонентному составу и по цвету люминесценции с веществом, 

<

данные изъяты> На поверхности, представленных на экспертизу ватных дисков «со смывами с поверхности рук Чибатарева Л.М., 

<

данные изъяты> имеются следы вещества, однородного по качественному компонентному составу и по цвету люминесценции с веществом, «представленным в качестве образца для сравнительного исследования» (л.д. 169-173).

Согласно заключению эксперта №*** от 03.01.2018 года вещество, изъятое у Свидетель №3 и вещество, изъятое в ходе личного досмотра Чибатаревой Л.М., составляли ранее единую массу (л.д. 193-198).

Из детализации телефонных соединений абонента №*** следует, что 03.11.2017 года в 7.57 часов по московскому времени у абонента №*** состоялось соединение с абонентом №***, продолжительностью 122 секунды, сигнал соединения принят базовой станцией, расположенной по адресу: 

<

адрес> (л.д. 200-201).

Согласно протоколу выемки у Чибатаревой Л.М. 09.11.2017 года изъят и осмотрен мобильный телефон модели 

<

данные изъяты>, в котором установлена sim-карта оператора сотовой связи ТЕЛЕ2 с абонентским номером №*** (л.д. 54, 83-84).

При проведении опознания Свидетель №3 опознала подсудимую Чибатареву Л.М. как женщину, которая 03.11.2017 года около 17.00 часов, находясь в квартире по адресу 

<

адрес> продала ей героин в свертке полиэтилена за 

<

данные изъяты> рублей, после предварительной договоренности по мобильному телефону (л.д. 42-43).

Опознание проведено в соответствии со ст. 193 УПК РФ: Чибатарева Л.М. предъявлена для опознания совместно с двумя другими лицами женского пола близкого возраста, по результатам опознания составлены протоколы. В соответствии со ст. 170 УПК РФ опознание проведено в присутствии понятых. 

Из протокола осмотра предметов от 05.12.2017 года следует, что на оптическом диске рег. №*** от 10.11.2017 года содержится аудио-видеозапись от 03.11.2017 года, подтверждающая сбыт Чибатаревой Л.М. Свидетель №3 наркотического средства 

<

данные изъяты> (л.д. 187-188).

Доводы защиты об исключении из числа доказательств данных видеозаписи, которая не была исследована в судебном заседании, удовлетворению не подлежат, поскольку в основу приговора положены данные протокола ее осмотра, который сторонами не оспаривается.

Также отсутствуют предусмотренные ст. 75 УПК РФ основания для признания положенных в основу приговора доказательств недопустимыми.

Оценив изложенные доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу о виновности Чибатаревой Л.М. в совершении преступления.

При этом суд считает необходимым отметить следующее.

Так свидетель Свидетель №3 давала показания, из которых следует, что подсудимая Чибатарева Л.М., которую впоследствии опознала, продала ей 03.11.2017 года на деньги, которые она получила, участвуя в оперативно-розыскном мероприятии, наркотическое средство.

Факт отсутствия у Свидетель №3 наркотических средств до проведения оперативно-розыскного мероприятия подтверждается протоколом личного досмотра свидетеля. 

Также суд учитывает, что при личном досмотре у подсудимой были изъяты денежные купюры, которые ранее были вручены Свидетель №3 и использовались впоследствии ею в ходе проверочной закупки, что подтверждается данными протоколов осмотра, пометки и вручения денежных средств Свидетель №3, личного досмотра Чибатаревой Л.М., заключением эксперта о том, что на поверхности четырех билетов Банка России достоинством 

<

данные изъяты> рублей с сериями и номерами: 

<

данные изъяты>, используемых в ходе проверочной закупки и изъятых у подсудимой Чибатаревой Л.М., имеются следы вещества, однородного по качественному компонентному составу и по цвету люминесценции с веществом, «представленным в качестве образца для сравнительного исследования». На поверхности ватных дисков со смывами с поверхности рук Чибатаревой Л.М. имеются следы вещества, однородного по качественному компонентному составу и по цвету люминесценции с веществом, «представленным в качестве образца для сравнительного исследования»

Таким образом, суд приходит к выводу о совершении именно Чибатаревой Л.М. указанного преступления. 

Действия подсудимой Чибатаревой Л.М. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Квалифицируя действия подсудимой как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, суд учитывает то, что передача наркотических средств осуществлялась в ходе проверочной закупки, проводимой представителями правоохранительных органов в соответствии с Законом РФ от 12.08.1995 года «Об оперативно-розыскной деятельности в Российской Федерации», при этом происходило изъятие наркотического средства у подсудимой из незаконного оборота, наркотическое средство, изъятое у подсудимой при личном досмотре, последняя хранила при себе с целью дальнейшего сбыта. 

При назначении подсудимой вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Так суд учитывает следующие данные о личности подсудимой: ранее судимой, по месту жительства характеризующейся участковым инспектором удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание Чибатаревой Л.М., суд признает рецидив преступлений, определяя вид которого, как особо опасный, исходит из требований п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ. Учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, наказание подсудимой Чибатаревой Л.М. следует назначить с учетом правил ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Судом также учитываются условия жизни семьи подсудимой и влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

В полной мере учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно только в условиях изоляции от общества, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, Чибатаревой Л.М. следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, оснований для применения правил ст. 73 УК РФ нет.

Признание вины, свидетельствующее о раскаянии в содеянном, то, что подсудимая 

<

данные изъяты> суд расценивает как совокупность исключительных обстоятельств, и считает возможным, в соответствии со ст. 64 УК РФ, назначить Чибатаревой Л.М. наказание в виде лишения свободы на срок ниже низшего предела, предусмотренного соответствующим уголовным законом.

Оснований для назначения дополнительного наказания, изменения категории преступления на менее тяжкую, судом не усматривается. 

Определяя размер наказания в виде лишения свободы, суд учитывает правила ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Отбывание лишения свободы в силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Чибатарева Л.М. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ сроком на 7 (семь) лет 2 (два) месяца в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания исчислять с 20.02.2018 года, зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 09.11.2017 года по 19.02.2018 года.

Вещественные доказательства: электронные весы, наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> ватные диски со смывами с поверхности рук Чибатаревой Л.М., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области – уничтожить; 4 билета Банка России достоинством 

<

данные изъяты> рублей с сериями и номерами: 

<

данные изъяты>, мобильный телефон модели «Cromax» 

<

данные изъяты>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Кемеровской области – передать законному владельцу; оптический диск DVD-R - хранить при материалах уголовного дела до истечения срока хранения последнего. 

Меру пресечения Чибатаревой Л.М. - заключение под стражей – оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня получения копии приговора - осуждённой, содержащейся под стражей, остальными участниками процесса в тот же срок с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ими защитникам, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий (подпись)

Копия верна